având în aceea zi a să sista prelegerile; iar după parastas învățătorii intrundim pre elevii în școlă, să le arete gravitatea pierderii, ce îndură și iubita noastră patrie, cum și eminențele virtuții ale fericitei în Domnul, ca să întipărescă în inimile lor eterna memorie binecuvântată.

Arad, 30 August (11 Sept.) 1898.

Ioan Mețianu, m. p.
Episcopul Aradului.

## REVISTĂ EXTERNĂ

### Muraviev se cadă?

Ideia cu desarmarea generală pare a se adeveri tot mai mult ca un proiect imaginar, nerealizabil, ba că va costa pe lansatorul ei, contele Muraviev, ministrul de externe rusesc, portofoliul!